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Lavkarbonbetong på Klimahuset 
FutureBuilt betong-pilot med støtte fra miljødirektoratet. 

Om prosjektet 

Byggherre:    Universitetet i Oslo, Eiendomsavdelingen 

Entreprenør:   Seby AS 

Plassering:   Sars gate 1, Botanisk hage 

Byggeperiode:   Oktober 2018 – mars 2020 

Estimert betongvolum:  205 m3 

Klimahuset skal bli et Klimasenter på Tøyen, med et bruttoareal på ca 700 m2. Senteret vil inneholde 

en utstilling og et samlingslokale, og skal brukes til å formidle forskningsbasert kunnskap om klimaet 

og klimaendringer til publikum med fokus på barn og ungdom. 

CO2-reduksjon 

I prosjektet var det i utgangspunktet planlagt å benytte en betong type lavkarbon klasse B til 

gulvstøp. Denne betongen er ispedd noe i form av slagg eller flyveaske for å redusere innholdet av 

sementklinker og dermed redusere CO2 utslippet. Det ble tidlig vurdert å velge en lavkarbonbetong 

klasse A, som inneholder mer slagg/flyveaske og dermed oppnå enda lavere CO2-utslipp. Denne type 

betonger kan være vanskelig å stålglatte, og var i utgangspunktet ikke egnet til å benyttes i 

gulvstøpen på dette prosjektet. 

 

Nylig har Skedsmo betong begynt å benytte en ny type sement som reduserer CO2-utslippet 

ytterligere en vanlige miljøsementer, hvor slagg fra stålindustrien benyttes til å erstatte deler av 

sementen. Sementen heter CEM III/B. Så vidt vi vet har ikke denne blitt testet med stålglatting i 

Norge tidligere. Betongen har veldig god CO2-reduksjon - mye lavere enn minstekravene til klasse A 

med flyveaske-sementer. 

 

Grunnet ønsket fra prosjektet og FutureBuilt om 

å benytte en klimaambisiøs betong ble det 

gjennomført en prøvestøp for å vurdere om 

denne betongtypen kunne benyttes i gulvstøpen 

på Klimahuset. Etter vellykket prøvestøp ble det 

besluttet å gjennomføre gulvstøp og stålglatting 

med bruk av CEM III/B, og dette ble gjennomført 

med godt resultat og en god dose flaks med 

hensyn til været. FutureBuilt støtter prosjektet 

med midler fra miljødirektoratet for å dekke 

ekstrautgifter ved testing av denne typen 

betong. 

 

Utstøping 

I tillegg til i gulvstøpen ble CEM III/B benyttet med samme oppskrift til såler, ringmur, pilastere og 

magerbetong. Dette ble utført på vinteren, og da dette er en lavvarmebetong setter det høyere krav 

til tildekking og oppvarming når det er kaldt ute. Tilbakemeldingen fra forskalingssnekkerne som 

støpte i grunnen var at betongen var noe seigere enn normalt og hadde noe lengre herdetid, men 

godt nok til at forskalinger kunne rives i tide. Ved bruk av herdnings akseleratorer kunne også denne 

utfordringen løses. Utover dette var den tilnærmet lik annen betong. 

 



07.05.2019  

 

Tiller-Vimek utførte gulvstøp med stålglatting. Det ble fulgt tett opp 

med påføring av membranherder underveis i utleggingen, og 

stålglattingen kunne begynne etter ca 5-6 timer. Tilbakemeldingen 

fra støperne var at betongen var noe mer arbeidskrevende både 

under utlegg og pussing da den opplevdes tørrere og seigere i 

toppsjiktet. Betongmann som styrte pumpen (42 m) hadde ingen 

anmerkninger i forhold til betongen. 

 

På støpedagen var det ca. 15 grader, relativt vindstille, overskyet og 

det kom en liten regnskur midt på dagen. Fra første betongbil til 

tildekking tok det omtrent 12 timer på et dekke på 600 m2. Det ble 

vannet og dekket til med plast i en uke etter støp. 

 

Resultat 

Sluttresultatet på gulvet ble veldig bra, og man fikk en relativt blank overflate ved siste runde med 

stålglatting. Det oppstod noen små porer i overflaten under pussing da betongen produserer mindre 

sementslam i prosessen, men omfanget av disse porene ble relativt lite. Det ble saget fuger samme 

dag som det ble støpt, og etter en uke er det minimalt med synlige riss i betongen. Dette må også 

tilskrives at det er prosjektert med mye armering og ekstra jern på alle hjørner, og at forarbeidet ble 

gjort veldig grundig. 
 

Om CEM III/B 

CEMEX CEM III/B 42,5 N-LH/SR/NA er en sement som 

brukes i betongkonstruksjoner, og krever meget lav 

varmeutvikling. Sementen er tilsatt ca. 70% slagg, og har 

Norges laveste CO2-utslipp per m³ betong. 

Ved bruk av betong med denne sementen vil man oppnå lav 

tidligfasthet, og normal/ høy sluttfasthet. Resepten brukt på 

Klimahuset hadde sementinnhold på kun 330 kg/m3, B35 

M45 kvalitet. Lavvarmebetonger har tregere tørketid enn 

normale betonger, herdeprosessen spesielt i den tidlige 

fasen er meget avhengig av varmen i betongen, samt fra 

omgivelsene rundt. Ved god forhåndsplanlegging, og med 

gode herdetiltak, så responderer betongen positivt. 

Beregninger av energibruk, avfall, vannforbruk og 

klimagassutslipp for 1 M3 betong viser at vi får ca. 115 kg 

CO2-ekv. pr. m3 betong. 

Klimaklasser for betong 
Klimaklasse Krav til maksimalt CO2-utslipp 

Lavkarbon klasse A 210 kg pr. m3 

Lavkarbon klasse B 270 kg pr. m3 

Lavkarbon klasse C 320 kg pr. m3 

Bransjereferanse 370 kg pr. m3 

CO2-utslipp ved bruk av ulike betongtyper fra Skedsmo betong 
Klimaklasse Betongtype CO2-ekv. CO2-utslipp pr. 205 m3 CO2-reduksjon* 

Lav A Ren CEM III/B 115 kg pr. m3 23 575 kg 50 % 

Lav A CEM II/B med 25 % CEM III/B 200 kg pr. m3 41 000 kg 13 % 

Lav B Ren CEM II/B 230 kg pr. m3 47 150 kg 0 % 

*Sammenlignet med ren CEM II/B, som opprinnelig var planlagt benyttet i prosjektet  
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Vedlegg 1: Temperaturer målt i betongfundamenter 

  


















